2. *Desiderius rex Langobard. Pontificem Rom. vexat.* — A num. 6 ad 20. Gravissimum fuit hoc anno *Hadriano* papae cum *Desiderio* Langobardorum rege dissidium; hic enim, ut de *Carolo* Francorum rege, qui divorcium cum filia ejus *Desiderata* fecerat, ultionem sumeret, *Gilbergam* Carolomanni regis conjugem ejusque filios in fidem suscepit, eosque adversus *Carolum* regem per novum Pontificem consecrari reges tentavit, ut compos voti factus, aut *Carolum* ab amicitia Pontificis alienaret, aut bello civili eb eandem causam in Francia concitato facilius Romam subigeret. Legatos itaque pro renovando federe ad *Hadrianum* papam misit, eumque ad colloquium sollicitavit. *Hadrianus* sese nuntios pro transigendo negotio missurum respondit, sed *Desiderius* hoc responso se delusum ratus exercitum in exarchatum et in Pentapolim, duobus mensibus novi Pontificatus nondum exactis, misit. Frequentes hinc inde susceptae postea legationes, tandemque *Desiderius* minatus est Urbem sese hostiliter obsesurum. *Hadrianus* haec *Carolo* significavit, et *Desiderium* velle sese cogere ad inungendos Carolo-

manni filios, quae pluribus ex Anastasio Baronius narrat.

3. *Bellum Saxonicum a Carolo rege susceptum.* — Ad num. 20. Eginhardus in vita Caroli M. narrato bello Langobardico ad Saxonicum hoc anno inchoatum orationem convertit: « Post ejus finem, Saxonicum, quod quasi intermissum videbatur, repetitum est, quo nullum neque prolixius neque atrocius, Francorumque populo laboriosius susceptum est, quia Saxones, sicut omnes fere Germaniam incolentes nationes, et natura feroces, et cultui demonum dediti, nostraeque religioni contrarii, neque divina neque humana jura vel polluere vel transgredi inhonestum arbitrabantur. Suberant et caesae, quae quofidie pacem conturbare poterant, termini videlicet Francorum, et illorum pene ubique in plano configui, praeter pauca loca, in quibus vel sylvae majores, vel montium juga interjecta, utrorumque agros certo limite dislerminant, in quibus caedes et rapinae et incendia vicissim facere non cessabant. Quibus adeo Franci sunt irritati, ut non jam vicissitudinem reddere, sed apertum contra eos bellum suscipere dignum judicarent. Susceptum est ergo adversus eos bellum, quod magna utrinque animositate, tamen majori Saxonum quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur ». Et paulo post haec subjungit: « Plures eo bello tam ex nobilitate Francorum, quam Saxonum, et functis summis honoribus viris, consumpti sunt: tandemque anno trigesimo tertio finitum est. Cum interim tot ac tanta in diversis terrarum partibus bella contra Francos et exorta sint et solertia regis administrata, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam, aut felicitatem potius mirari conveniat. Nam biennio ante Italicum hoc bellum sumpsit exordium, et cum sine intermissione gereretur, nihil tamen ex his, quae alicubi erant gerenda, dimissum, aut ulla in parte ab aequo operoso certamine cessatum est ». Cointius hoc anno num. 7, dicit falli Eginhardum, cum bellum Saxonicum susceptum asserit, *biennio ante Italicum*, quod certum est ad annum sequentem pertinere, indeque deducit, Eginhardum non esse auctorem Annalium, qui eidem vulgo attribuuntur, quod in iis ad annum DCCLXXII de bello Saxonico, de Italicis vero anno insequenti agatur. Verum non advertit vir doctissimus, historicos, *biennii* nomine, duos annos Julianos incompletos saepe intelligere, et rem tribus posterioribus anni mensibus inchoatam et prioribus insequentis anni mensibus absolutam, intra biennium aut intra annos duos confectam esse non raro asserere. Quod identidem inculcandum duxi, quia video viros eruditissimos ad eundem lapidem quotidie offendere. Cointius, qui Annales illos monacho anonymo Laureshamensi adscribit, anno sequenti num. 127 et seqq. varia alia loca ex Vita Caroli M. et Annalibus Eginhardo attributis in medium adducit, ut ostendat utrumque opus non esse unius ejusdemque au-